[Vo:] Lettere del patriarca di Constantinopoli, con la traduzione.
(Bibl. Ac. Rom.: Acte privitoare la Petru Șchiopul.)

B.

„Acta internuntiorum“ din Danzig, vol. II, fo. 129.

Examen Iani, 14 Martii.

Interrogatus, a quo literas accepit, respondit: a Metropolita Paphuntino. Si ipse Metropolita eas dedit? Respondit: Metropolita fuit ante arcem et rogabat illum, ut expectaret, donec illi literas daret per puerum. Puer se apud hospitale praevenit et literas sibi dedit.

Utrum Daskal tunc Ostrowæ fuit? Respondit, quod fuit in domo Vladici.

Utrum salutaverit Dascalum discedens? Salutavit, sed neque literas, neque nuncium accepit.

Utrum Nicephor de literis aliquid illi dixerit? negat.

Quo iverat? in Valachiam pro equis.

Literas ubi debebat deponere? in Lopussno (1) et Indurost (2), ubi sunt multi mercatores, et ibi debebat mercatori alicui eas dare.

Post suam fugam ex vinculis, ubi repererit Dascalum et Metropolitam? in Scrupha Nicephorum; et, cum rediisset Paphuntinus Kiovia, ut commeatum impetraret Moscoviam, Ostrowiae se praevenit et ibi permansit hebdomadam. Postea vocatus Brestam per literas, quem Iani quoque secutus est, veniens ad dominum Palatinum, invenit eum cum Nicephoro et praesentavit illis Paphuntinum, dicens, quod is sibi literas dedisset. Postea responderit illi: ne sis sollicitus, nam iste iurat super animam suam, quod nihil mali scripserit, et Nicephorus addidit, quod ex Paphuntino intellexerit, non fuisse in illis literis aliud nisi de discordia inter Polonos et Ruthenos propter fidem, et quod Metropolita sit vir bonus et a se consecratus.

Quomodo fugerit? Discedente capitulo, evasit. Volebat ire ad Illustrissimum dominum Cancellarium, conquestum de iniuria.

Cur negavit literas? dicit se non negasse, sed ante vespere, cum esset sub cypho, neque rem bene intellexisset, negaverat.

Acta internuntiorum, ibid., fo. 131—134.

Examen Nicephori Daskal.
1597 die, 14 Martii.

Interrogatus, unde sit, respondit: de Thessalia, civitate Tricala.

De parentibus: pater erat mercator praecipuus, frater oekonomus inter primates ecclesiasticos.

Quando discessit ex patria? domi studebat annis duodecim; cum vero

(1) Lăpuşna.

(2) Adică: «în Durost», în Durostor, Silistra?

Hieremias esset in patriarcham electus, discessit Venetias, tandem Patavium, ubi manebat, concionatoris et confessoris munere fungens. Ante annos quadraginta induit habitum monasticum, diaconus et archidiaconus fuit, adiuvans in missa patriarcham. Cum esset in Constantinopoli, et Hieremias esset in Moscoviam discessurus, conventibus metropolicis factus est administrator patriarchatus, donec patriarcha ex Moscovia rediret.

Interrogatus, num sit presbyter et quomodo diaconus confessionem audiebat, quandoquidem hoc ad presbyteros pertinet, respondit quod speciali dono, scilicet autoritate patriarchae, solet concedi facultas diaconis et archidiaconis et ipsos quoque patriarchos (*sic*) confessiones audiebat. Presbyter non est.

Ad interrogatoria puncta ex testimoniis :

An non verum, quod circa patriarchatum, quem ambiebat, debita multa contraxit et Turcis novas maioresque pensiones promisit, quae postea Christiani redimere sunt coacti; quod ipsius opera Hieremias patriarcha deiectus fuerit et ecclesiastici duo multa passi; quod debita magna pro Arone et terra Moldavia contraxerit, merces diversas a mercatoribus acceperit? Respondit tributum esse quatuor millia ezekini, ultra quod munera certa et donativa offeruntur Bassis, etc., quae ille ne quadrante quidem auxit; ansam nullam deponendi Hieremiae dedit, imo, cum patriarcha Hieremias esset in nodis detentus, quidam alius factus fuit patriarcha, contra quem Dascal commovebatur et commovit Christianos, ut in magna multitudine accesserint imperatores et obtinuerint restitutionem Hieremiae. Dicit, quod multos circumcisos Christianos religioni restituit, quos, alios in Moscoviam, alios in Italiam misit.

An non verum, quod debita magna pro Arone conquerentes, abrais barbis, in gallas mitti curavit? Dicit Aronem reliquisse duos factores, Demetrium et Georgium, se quoque ab illo rogatum, ut in facta eorum intenderet. Erat autem tunc locumtenens Hieremiae et protosingelos. Fatetur se aliquoties admonuisse Aronem, ut debita exolveret et fideiussores suos liberaret.

An non verum, quod muneribus Sultanae gratiam quesiverit? Respondit: Uxor imperatoris defuncti est filia sacerdotis graeci nigropontani. Haec misit ad se secreto, cum administrator esset, ili aequae benedictionem mitteret et ad Deum pro illa exoraret. Eleemosynae nomine aureos centum sibi singulis annis mittebat. Hoc idem antea faciebat Hieremiae. Accidit, quod 30 turcicorum doctorum convenerant et concluderant, ut ecclesias omnes in usum turcicum redigerent, quod ne fieret, laborabat Daskal apud Sultanam, Sultana apud Imperatorem, et obtinuerat apud primarios, ne ecclesiis iniuria fieret. Sinan-Bassa sub Arone impellebat Imperatorem, ut, deposito Arone, duos Turcos administratores Valachiae faceret; quod ille Sultanae per eunuchum quendam significavit; quae Sinan-Bassae scripsit se id aegre laturam. Et, quamvis iam decretum esset Imperatoris, effecit tamen, ne quic-

quam fiat. Mirabantur Turcae, quod Sultana tam bene vellet Graecis. Nam tantos favores habebant apud Sultanam Patriarcha et Daskal, ut etiam Turcae illos timerent. Sultana volebat quidem precibus Christianos commendari, sed non aliter nominare quam Mariam, ne Imperator subolfaciet. Dixit quoque, quod Bassa quidam ambiebat ecclesiam pulcherrimam, eius domui contiguam; pro quo apud Sultanam id effecit, ut, cum illum generum Imperator habere nolisset, missis quingentis hominibus, illum omnibus bonis spoliaverit.

An non verum, quod Valachos conquerentes, ab rasis barbis, in galleras mitti curaverit? Negat, imo e vinculis eos liberabat, quos Sultana condemnauerat.

An non verum, quod cadaveri Petri Vaivodae, magno sumptu in mari invento, cutem detraxerit fœnoque impletam et alumine conditam, Aroni miserit? Factum esse scit, sed se fecisse cum execratione negat; Valachos factores ipsos id fecisse dicit.

An non verum, quod chyrographa creditorum discerpserit? Cum venisset in Valachiam, vidit plusquam quingenta chyrographa cum falsis sigillis, quae fabricaverunt duo in Valachia, duo Constantinopoli; quae ille discerpserit et rem gratam fecit Aroni, pro quo remuneratus est veste valoris aureorum mille.

An non verum, quod viduae cohabitaverit eiusque filiam Aroni in matrimonium elocaverit? Si de Sultana erat in suspicione, et in ista potuit fuisse, sed negat, cum semper habuerit ultra mille personas assistentes in patriarchatu, filiam eius baptisaverat, quam Aron in uxorem duxerat. Dicit etiam quod volebant Turcae in Monte Sinai ultra tria millia monachorum interficere; quod ne fieret, ille effecit per Sultanam.

An non verum, quod rebellionem Aronis lacrumans deploraverit eumque ad reconciliandum Turcarum Imperatorem stimulaverit? Dicit se allocutum quidem fuisse Aronem, quod male quidem fecisset; quondam autem successit, admonebat ut caute ageret et Kosakos sibi adiungeret.

An non verum, quod literas apud Iani repertas eidem descendentem commendaverit? Non fuit tunc Ostroviae, et ille Metropolitam, qui eas scripsit, erat ebriosus. Se Adrianopoli nullos amicos habere.

An non verum, quod cum eius consensu scriptae fuerat? Negat. Tribus diebus persuadebat, ne Iani mitteretur pro equis.

An non verum, quod presbyterum Philomonem et Ciriacum Poliroitum salutare iusserit? Negat; neque se eos nosse affirmat. Metropolitam vel literas Iani commendasse negat, imo se postea venisse et utrumque simul reperisse.

Interrogatus, si Metropolitam vidit post discessum Iani, respondit: se vidisse et cum eo Brestae fuisse.

Interrogatus, si illi retulit Iani de sua detentione et interceptione lite-

rarum, negat; sed postea Brestae id ab illo audivit, cum iam Metropolitam discesserat.

Interrogatus, si vidit Metropolitam simul cum Murato, cive zamoscensi, respondit: se vidisse; sed innoxius est Murath.

Quomodo legationis suae Sinan-Bassae reddiderit rationem? Manebat in quodam monasterio dies quinquaginta. Interim literae venerint ab Ieremia Palatino ad se et ab aliis Graecis, qui rogabant, ut ad Sinan-Bassam iret et res Ieremiae Palatini componeret.

De quo literas habet. Ad eam rem missi quoque erant per Hieremiam duo, unus Turca, alter Graecus, Polisaico. Dicit, reliquos Bassas fuisse sibi inimicos, praeter Sinan, cum quo familiaritatem contraxerat, quod illi donativa offerret, cum Hieremia patriarcha. Itaque, veniens ad eum, requirebat ab eo, quid causae sit, quod milites in praesidio habeat, contra Polonos et Illustrissimum dominum Cancellarium, qui inimicum eius eiecit ex Valachia et posuit virum bonum; respondebatque hoc bene factum esse. Postea Sinan-Bassa non vidit, neque illi de sua legatione quidquam significavit. De effectu suae legationis dicit se persuasisse Bassae, ut duos tabellarios miserit ad Tartarorum imperatorem, iubens eum recedere. Habebant tunc Turcae captivos in Moldavia ad trecenta millia, quorum alii per se liberati sunt, alii ne caperentur effecit.

Interrogatus, si nuncii Sinan-Bassae venerint ad Bassam, nescit.

Quare itineris sui et mansionis in Polonia Illustrissimo domino Cancellario mentionem non fecit ab eoque comeatum non petiit? Respondit, quod habuit literas a domino Palatino Kioviensi et ad eum prius ivit, consulturus ulterius de comeatu. Dicit se retulisse Hieremiae Palatino de suo proposito et cum scitu ipsius res suas Leopolim praemiserat. Literas Illustrissimi domini Cancellarii dicit se vidisse, sed eas accepit nuncius Palatini Valachiae, qui dicebat eas mitti debuisse.

Utrum Sinan-Bassae promiserit, quod Illustrissimum dominum Cancellarium et Palatinum Valachiae venene interimere [velit]? Negat.

Quid illi constat de exploratoribus in Valachia punitis? Dicit se habuisse secum tres homines, ex quibus unus serviebat octo menses Magnifico domino Castellano leopoliensi; alter est hic, tertius fuit Turca, quem sibi addiderat Sinan, ut se deduceret, qui postea cum literis iverat ad Tartaros; et nihil amplius scit.

Cur, christianus cum sit, conditiones intolerabiles et ignominiosas nomine Sinan-Bassae attulit? Habuit binas literas, alteras ad Illustrissimum dominum Cancellarium, alteras ad Hieremiam Palatinum, quibus Hieremiae amicitiam promittebat Bassa, modo ad se mitteret aliquem ex consanguineis, ut firmaretur amicitia. Oretenus referebat, quae illi Sinan-Bassa imposuerat.

Cur servos Turcas habuit? Negat.

Cur administrationem rerum valachicarum sub Hieremia Palatino ambigit? Negat.

Cur ex detentione profugit, si erat innocuus, vel cur innocentiam suam non declaravit? Quia idem fecit S. Paulus.

Interrogatus, cur fuerit detentus? Causam nescit, sed modum referebat.